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Slutrapport, DEM-projekt 
 
Når et projekt med medfinansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses De-
centrale Erhvervsfremmemidler (DEM) afsluttes, er det vigtigt at få beskrevet projek-
tets vigtigste resultater og samlet op på de gode – og eventuelt mindre gode – erfa-
ringer, der er indhøstet undervejs. Erfaringerne skal bruges til læring og input til at 
skabe endnu bedre og mere effektfulde projekter i fremtiden.  
 
Projektets resultater og erfaringer skal beskrives af tilsagnsmodtager i den såkaldte 
slutrapport, der skal afleveres til Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebesty-
relse samtidig med det afsluttende regnskab for projektet.  
 

NB: Hvis projektet slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebe-
styrelses evaluator, vil denne evalueringsrapport erstatte slutrapporten. Tilsagns-
modtager kan i så fald vælge at udarbejde sin egen slutrapport, men det er ikke no-
get krav.     
 
Hvis projektet derimod ikke slutevalueres af Sekretariatet for Danmarks Erhvervs-
fremmebestyrelses evaluator, skal tilsagnsmodtager sørge for at få udarbejdet slut-
rapporten.  

 
Slutrapporten skal udfyldes i den nedenstående skabelon for at sikre sammenligne-
lighed på tværs af projekter.  
 
Slutrapporten vil blive offentliggjort på Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelses hjemmeside.  
 
Slutrapporten skal derfor skrives, så den kan læses og forstås af personer uden for-
udgående kendskab til projektet. Skriv gerne i et kort, klart og aktivt sprog. Og brug 
gerne underoverskrifter og punktopstillinger, som gør teksten overskuelig og læse-
venlig.  
 
Hvis projektet er evalueret af en ekstern evaluator, som projektet selv har udvalgt, 
kan resultaterne fra denne evaluering med fordel indarbejdes i slutrapporten.  
 
 
Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, september 2021 
 
 
 
 
 
                                                                                                     
                                                                                
 

  

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/stoettede-projekter
https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/stoettede-projekter
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Skabelon for slutrapport (max 10 sider) 
 

Stamdata om projektet 
Ud for ”journalnummer” skrives projektets journalnummer hos Sekretariatet for Danmarks Er-
hvervsfremmebestyrelse. 
 
De samlede projektudgifter og medfinansieringen skal matche det endelige projektregnskab. Hvis 
tilsagnsmodtager er i tvivl om medfinansieringen, bedes man kontakte Sekretariatet for Dan-
marks Erhvervsfremmebestyrelse. Alle beløb bedes oplyst i hele kr.  
 
Projekttitel: Tourism moves - local commitment to sustainable growth 
 
Journalnummer: TUR-19-0025   
 
Projektperiode: 17.4. 2019 til 31.9.2022 
 
Samlede projektudgifter (kr.): 6.964.300,21 
   Medfinansiering fra DEM-midler (kr.): 3482.150,11 
    

 

1. Projektets formål og vigtigste partnere 
Her beskrives kortfattet projektets formål, inkl. målgruppe. Herudover beskrives hvilke partnere 
(erhvervsfremmeaktører, uddannelses- og videninstitutioner, virksomheder mv.), der har bidraget 
til at gennemføre projektet, og hvilke roller partnerne hver især har udfyldt i projektet.   

Wonderful Copenhagen vil med dette projekt understøtte en bæredygtig turismeudvikling, der 
kan skabe byrum til fortsat vækst, styrke Københavns internationale konkurrenceposition og 
sikre, at væksten understøtter og udvikler vores destination. Dette gøres gennem ultralokale 
vækstforløb, der har til formål at gøre nye byrum attraktive for både lokale og rejsende og derved 
øge de rejsendes mobilitet og styrke de lokales opbakning og ejerskab til turisme. 
 
Med Wonderful Copenhagen som projektejer, består partnerkredsen af  
• Metroselskabet. Har bidraget til promovering af mindre besøgte bydele med udformning af in-
formationsfolder ifm. Ørestaden og opsætning af folder i Metrotoge vedr. kunst-cykelrute i Nord-
havn.  
• Københavns Kommune, Visitorservice. Har bidraget aktivt i hvert byområde med nye oplevel-
seskort, ruter, uddannelse af hotelreceptionister, VR film, Know Your Bro (app). 
• HORESTA. Bidraget til promovering af mindre besøgte bydele med uddannelse af receptionister 
og med viden og erfaring gennem projektet 
• By & Havn har bidraget med både udvikling af mindre besøgte bydele og folder ifm. Ørestaden 
og været en aktiv partner i udviklingsforløb i Inderhavnen. I Nordhavn har de været en uundvær-
lig partner ift. netværk, drift i området, tilladelser, kommunikation af projekterne. 
 
Alle partnere har været direkte involveret både i udformning af delprojekter og deltagende i sty-
regruppe/arbejdsgrupper. 
 
Herudover har 270 lokale aktører deltaget i de tre udvalgte geografiske områder: Ørestad, Inder-
havnen, Nordhavn. Disse nævnes ved navn under udvalgte projekter. Der er i første del af projekt-
perioden registeret deltagelse fra 93 lokale aktører, som har fået værktøjer til at arbejde med bæ-
redygtig turismevækst i lokalområder jf. afrapportering 1. marts 2021. 
 
I projektets anden periode er der yderligere 80 lokale aktører involveret. Dermed er der i alt regi-
steret 173 lokale aktører som har fået værktøjer til at arbejde med bæredygtig turismevækst i lo-
kalområder. Projektet er bekendt med at dette er under målopfyldelsen for denne periode. Grun-
det COVID-19 har det været svært at opnå samarbejde og dialog i det estimerede omfang, som 
projektet havde planlagt. 
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1. Projektets formål og vigtigste partnere 
I projektets sidste periode har der været færre, store projekter i bydelen Nordhavn. I alt er der 97 
registrerede aktører der har fået værktøjer til bæredygtig turismevækst. Denne periode var præ-
get af nedlukning i start 2022. Som beskrevet under målopfyldelse 4 forventer vi at præsentere 
metode og cases for en række aktører i vinteren 2022/2023 og dermed komme tættere på mål 
om involvering af aktører. 
 
Med afsæt i vidensgrundlag (10XCopenhagen / Wonderful Copenhagen i 2018).  
og ovenstående partnerkreds har projektet to overordnede formål:  
1) At øge de rejsendes mobilitet under opholdet i København  
2) At styrke lokal opbakning og ejerskab til turismeudvikling på bydelsniveau  
 
Dette er gjort gennem ultralokale vækstforløb, der særligt involverer lokale borgere og virksom-
heder. Projektet har udviklet en ny strategisk og metodisk ramme for, hvordan destinationer kan 
optimere udbyttet af turismen, så turismen bidrager til lokaludvikling, bylivskvalitet og bæredyg-
tig vækst. Dette skal sikre lokal opbakning til fortsat turismevækst og føre til en stærkere destina-
tion med en bredere oplevelsesgeografi – og oplevelsesdiversitet, der motiverer de rejsende til at 
bevæge sig udenfor Indre By og ud i Københavns øvrige bydele.  
 
METODESTRATEGI 
Der er gennemført kvalitativ og kvantitativ analyse blandt borgere, erhverv og gæster i hvert lo-
kalområde inden opstart. Dette med henblik på at sikre, at lokale aktører bliver hørt, og at projek-
tet kun arbejder med udfordringer og potentialer som er relevante for de lokale aktører, så udvik-
lede oplevelser og services kommer både besøgende og lokale til gode (dobbeltfunktionalitet). 
 
Derefter er der er afholdt en række workshops med projektets partnere og relevante aktører i lo-
kalområderne. De ideer, der blev genereret, har dannet grundlag for alle igangsatte projekter og 
understøttelse af arbejdsgrupper og netværk. 
Dette arbejde har i alle områderne været vigtigt men også tidsmæssigt krævende idet geografi, 
aktører, lokal involvering mm. har været afgørende for, hvordan hvert forløb præcist er blevet til-
rettelagt.  
 

 

2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
Her beskrives kort de vigtigste aktiviteter, som har været gennemført i projektet, de skabte out-
put samt resultater/effekter. Med hensyn til resultater/effekter beskrives både de allerede skabte 
resultater/effekter og de resultater/effekter, som forventes at indtræffe, efter projektet er afslut-
tet.  
 
Beskrivelsen af projektets aktiviteter, output og resultater/effekter skal tage udgangspunkt i den 
endelige ansøgning og det output- og effektskema, som tilsagnsmodtager afleverer til Sekretaria-
tet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i forbindelse med projektets afslutning. Det er ikke 
nødvendigt at omtale alle indikatorer. Dog skal antal deltagende virksomheder/personer samt re-
sultat-/effektindikatorer altid omtales. Vigtige resultater, som ikke er målt med indikatorer, bør 
også omtales.  

OVERORDNEDE AKTIVITETER: ULTRALOKALE VÆKSTFORLØB  

(Inkl. strategier og handleplaner) 

Under denne overordnede indsats har vi i projektet haft to målsætninger:  

1. en ambition om at min. 500 lokale aktører (borgere og erhverv) har fået værktøjer til at arbejde 
med bæredygtig turismevækst i lokalområder samt 

2. en stigning fra 48% (baseline fra 10X) til 56% flere turister har besøgt 3 eller flere bydele under 
deres besøg i København (1oX) baseline. 
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
Herunder beskrives de vigtigste aktiviteter relateret til disse to målsætninger. 

AKTIVITET 1: DOBBELTFUNKTIONELLE INNOVATIONSFORLØB I FORHOLD TIL UDVIKLING AF OP-
LEVELSER, PRODUKTER OG MADOPLEVELSER SOM FYRTÅRNE TIL NYE BYRUM (udvalgte) 

Forløb omkring madtilbud/fællesspisning  

Kortlægning af madtilbud i Ørestad samt anbefalinger til, hvordan dette område bliver videreud-
viklet. Grundet Corona blev dette ikke videreudviklet.  

I Nordhavn blev der i stedet fokuseret på fælles, bæredygtige madoplevelser ifm. ”København på 
Vandkortet” - en ambition udarbejdet af Sincera om at udbrede lystfiskeri og fællesspisning i hav-
nen som en bæredygtig oplevelse for både lokale og besøgende. Pilotprojekter omkring dette in-
deholdt: 

Event med fælles introduktion til lystfiskeri, fiskegrej, formidling af tilberedelse af fisk og efterføl-
gende fællesspisning. 70 personer deltog. Link til Copenhagen Cooking 

Tilgængelige gratis grejbanker med fiskeudstyr i Nordhavn og Sydhavn (opfordrer til fremtidig 
brug). Disse er foreløbigt installeret for en periode af 1 år. Link til noget om grejbanker 

Prøvefiskestationer for alle aldre under Kulturhavnsfestivalen. I alt 66 personer prøvede at fiske. 
Link til kulturhavn 

Projektet gavner byturisme med grøn profil (ingen CO2 foot prints for lokale eller besøgende), læ-
ner sig op af strategi for flere gratis udendørsoplevelser, skaber fælles oplevelser mellem lokale 
og besøgende og skaber fokus på – og spredning til et nyt geografisk område (Nordhavn).  

Deltagerne blev efterfølgende kontaktet med spørgeskema og 98% vil gerne deltage i lignende 
events. Sincera fortsætter ambition med at forankre lystfiskeri i Københavns Havn med udvalgte 
restauratører og fiskeklubber og grejbankerne skaber yderligere forankring af projektet. 

I projektet deltog blandt andet: Sincera, By og Havn, Kultur Ø, Copenhagen Cooking, Københavns 
Fiskeklub, Kulturdistriktet, Kulturhavnsfestivalen, Gordon Henriksen og Wonderful Copenhagen. 

Kunstnerisk Wayfinding, en cykel-kunst rute i Nordhavn 

For at tiltrække besøgende til Nordhavn og samtidig guide til det yderste af Nordhavnstippen – 
gennem et stort byggeområde – blev der skabt en kunstrute af billedkunstner Arendse Krabbe. 
Ruten starter, hvor Metroen stopper og folder + digitalt kort opfordrer til en kort cykeltur med 
stenformationer og billboards af områdets mikronatur. Ruten oplyser desuden om 9 andre ople-
velser tæt på ruten. Der bliver løbende afholdt guidede ture med mellem 20-30 deltagere. I ef-
terår 22 og forår 23 bliver der yderligere afholdt 5 fagture for arkitekter, byplanlæggere, kunst-
nere mfl. 

Folder har været tilgængelig i alle Metrotoge i 4 uger og er præsenteret i Visitorservice lige som 
den er uddelt til ca. 30 aktører, skoler mm i Nordhavn og på Østerbro. Ruten er tilgængelig i 3 år 
og allerede nu planlægges version 2,0 af de involverede aktører. Der arbejdes på, at den indtæn-
kes i en større kunst- og for-grønningsstrategi for området. 

Deltagere i projektet blandt andet: Råderum, Arendse Krabbe, By og Havn, Åben Festival, Kultur-
distriktet, Kulturhavnsfestival, Kultur Ø, Odds and Ends, Metro 

 

AKTIVITET 2: UDFOLDE NYE DESTINATIONER I BYEN (OMKRING METROSTOP)  

Metroguide 

Metroselskabet har produceret en særlig Metroguide i foråret 2020. Kortet udfolder områderne 
omkring metrostationerne på Cityring, som forbinder bydele på en ny måde. Der var desuden 
planlagt åbning af Orientkaj i Nordhavn, der blev aflyst pga. Corona. Link til Metroguide – byen i 
børnehøjde 

 

https://www.copenhagencooking.dk/events-sommer-2022/copenhagen-cooking-2022/fisk-spis-paa-nordhavnstippen/
https://byoghavn.dk/laan-en-fiskestang-grejbanker-skal-goere-fiskeri-tilgaengeligt-for-alle/
https://kulturhavn.kk.dk/
https://dinoffentligetransport.dk/media/1357/metro_familie_m65_stor.pdf
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
CYKELKORT 

På 2 Hjul - kort  

Med Copenhagen Visitor Service (Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsforvaltning) i front er 
der udviklet tre forskellige cykelkort, som viser gæster og lokale sammenhængen i byen og inspi-
rere til nye udflugtssteder på cykel Amager, Tour de France-ruten, Valby og Sydhavnen.  

Projektet har arbejdet videre og udvidet med flere ruter. I forbindelse med opstart af byområde 3 
Nordhavn er der blevet udviklet 2 nye cykelkort, som dækker Østerbro og Nordhavn og som kan 
vise byen i nye sammenhænge både for lokale og gæster. Kortene forbinder bydelene i tre for-
skellige tematiske fortællinger, der introducerer gæster og lokale til alternative områder og ople-
velser udenfor Indre By. Link til cykelkort  

Oplevelseskort 

Med By&Havn i front er der udviklet et efterspurgt oplevelseskort til de lokale og gæster, som 
bor, bruger eller besøger Ørestad. Det er et kort, som giver et bredt overblik over alle aktører. 
Link til artikel og pdf 

Know Your Bro’  

Projektpartner Copenhagen Visitor Service (Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsforvaltning). 
Bydele i lyd og billeder. App’en er nu integreret i Visitor Service’s tilbud og udvikles fortsat. Link til 
artikel 

Video  

Kernefortællinger i Ørestad 

VR film om Københavns Havn tilgængelig i Visitor Centeret i samspil med kort over samtlige ople-
velser omkring Københavns Havn. Udviklet af Københavns Kommune, Visitor Service. 

 

AKTIVITET 3: UDFOLDE ANBEFALINGER TIL FLERE OPLEVELSER INKL. UDVIKLINGSFORLØB OG 
WORKSHOPS. 

Undervisningsforløb med elever på receptionistuddannelsen på Hotel- og Restaurantskolen  

Formålet med denne aktivitet var at lære hotelreceptionister, hvordan de bedre kunne henvise til 
mindre besøgte bydele og oplevelser i stedet for ofte at henvise til Nyhavn eller Den lille Havfrue. 
Grundet COVID nedlukning blev denne aktivitet omformet til et læringsforløb over 6 uger med ak-
tiviteter, hvor eleverne afprøvede redskaber for bæredygtig turismeudvikling, som projektet har 
arbejdet med samt de bæredygtige produkter, som byens gæster tilbydes.  

Skolens elever fik bygget en fysisk reception, hvor de simulerede arbejdet i en hotelreception. 
Som en del af projektet gav Copenhagen Visitor Service eleverne adgang til deres digitale backof-
fice database over turismeprodukter i København, som er under udvikling i projektet. Eleverne fik 
mulighed for at teste løsningen ved at tage den i brug i receptionen. Eleverne gav efterfølgende 
feedback på brugerfladen. Denne feedback skal bruges til at videreudvikle den digitale database, 
som det ønskes at tilbyde alle byens hoteller.  

Arbejdet er stadig i gang og der satses på at alle fremover anvender den officielle Copenhagen Vi-
sitor Guide. 

Deltager: Horesta, Hotel- og Restaurantskolen, Københavns Kommune 

I foråret 2021 blev der afsat midler til indledende møder med udvalgte københavnske hoteller 
herunder Hotel Arthur, Guldsmeden, Kanalhuset og Hotel Ottilia som samarbejdspartnere for 
testprojekter. Her var der særligt fokus på dobbelt-funktionalitet, og hvordan hotellerne kunne 
bidrage til lokalområdet og samtidig diversificerer deres målgrupper. Workshops og output fra 
disse blev gennemført og opsamlet. 

 

https://www.kk.dk/borger/parkering-trafik-og-veje/cyklist-i-koebenhavn/find-vej-paa-cykel
https://byoghavn.dk/nyt-oplevelseskort-viser-vej-i-oerestad/
https://byoghavn.dk/wp-content/uploads/2019/04/%C3%98restadskort2020.pdf
https://www.visitcopenhagen.com/copenhagen/planning/know-your-bro-digital-walking-tour-norrebro-gdk1101461
https://www.visitcopenhagen.com/copenhagen/planning/know-your-bro-digital-walking-tour-norrebro-gdk1101461
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2. Projektets vigtigste resultater/effekter 
Hotellerne var i første omgang positivt stem for projektet, men måtte grundet ressourcer og man-
gel på gæster senere trække sig fra projektet. 

Styrkelse af aktørsamarbejdet i havneområdet 

Projektet blev opstartet med en til en dialog under Corona. Samtalerne skabte grobund for det 
videre arbejde i havnen med fokus på at gøre havnens oplevelser tilgængelige og relevante for 
både internationale gæster og borgere. Samtalerne var første led i en kortlægning byområdet 
med særligt fokus på udvikling af aktiviteter i skulder- og vintersæson, brug af uudnyttede områ-
der af Københavns Havn og oplevelser som kan tiltrække både lokale og turister. 

Der blev afholdt inspirationsworkshop, hvor 29 aktører deltog. Aktørerne blev inspireret til at 
tænke på tværs, og udvikle nye oplevelseskoncepter og samarbejder, som kan løfte oplevelses-
produktet og udvide forretningspotentialet i havnen. Et vigtigt element i ideworkshoppen var at 
motivere deltagerne og få klædt dem på til at engagere sig videre i et længere innovationsforløb. 

Der blev i alt udviklet 150 ideer for uudnyttede forretningspotentialer i og nær havnen på ide-
workshoppen. De 150 ideer er blevet samlet i et idekatalog, som er delt på tværs af havnens aktø-
rer. 

Fire projekter blev udvalgt til at teste deres projekter gennem et innovationsfor-løb for forret-
ningsudvikling af deres koncept. Forløbet gav deltagerne værktøjer til at skærpe deres ideer, mål-
gruppe og koncept gennem rådgivning med eksperter og testforløb af deres projekt.  

Deltagere: 23 aktører blev besøgt, herunder bl.a. Teaterøen, Dansk Arkitekturcenter, Bryggens 
Kajakpolo, Copenhagen Surfschool og Strömma. 

29 aktører deltog i inspirationsworkshoppen herunder bl.a. GreenIsland, GoBoat, Danhostel Co-
penhagen City og GreenKayak. 

I alt deltog 8 aktører i videre udviklingsforløb herunder bl.a. Friendships, Refshaleøens Ejendoms-
selskab A/S, Kolonien, Skabelonloftet og Bryggens Kajakpolo. 

Projektet er fulgt op af KK’s Visitorservice med en stor guide til hele havneområdet – inklusive 
Nordhavn. Link til havnekort 

 

AKTIVTET 4: TOURISM FOR EVERYONE UDARBEJDELSE AF GENERISK VÆRKTØJSKASSE 

I projektet er der udviklet en metodisk og strategisk ramme og værktøjskasse, der kan bruges af 
aktører der arbejder med destinationsudvikling på tværs af kontekster og skala til at sikre lokalt 
ejerskab og opbakning til forsat turismevækst. Værktøjskassen er tilgængelig på Wonderful Co-
penhagens hjemmeside, er præsenteret for alle deltagere på et afsluttende event og distribueret 
til alle projektets partnere. Der er planer om at præsentere den for Horestas hotelnetværk samt 
for sekretariatet af Danske Destinationer. 

Alle aktører er opfordret til at fremsende cases mm. og Woco vil uploade erfaring, cases og meto-
debrug fremadrettet. Værktøjskassen kommer således til at fungere som platform for viden ifm. 
inddragelse af lokale i ultralokale sammenhænge og indgår i den lokale drift af Wonderful Copen-
hagens hjemmeside så længe der er interesse og relevans.  

Værktøjskasse ses her: https://www.wonderfulcopenhagen.dk/wonderful-copenhagen/va-
erktoejer/tourism-everyone 

Ambition om at min. 500 lokale aktører skal indgå i projektet over den 3-årige periode har, som 
tidligere afrapporteret, ikke været mulig at nå pga. Corona. 

Med planer for værktøjskassens formidling vurderes det dog, at så snart hotelbranchen og Danske 
Destinationer præsenteres for værktøjskassens muligheder vil antal af aktører øges væsentligt. 

 

 

https://visitorservice.dk/wp-content/uploads/2022/07/Havnekort-22-WEB.pdf
https://www.wonderfulcopenhagen.dk/wonderful-copenhagen/vaerktoejer/tourism-everyone
https://www.wonderfulcopenhagen.dk/wonderful-copenhagen/vaerktoejer/tourism-everyone
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3. Erfaringer og læring 
Her beskrives de vigtigste erfaringer og læring, som tilsagnsmodtager og de øvrige partnere bag 
projektet har gjort sig, og som man bør holde sig for øje, hvis man skal gennemføre lignende pro-
jekter i fremtiden. De mindre gode erfaringer kan være mindst lige så vigtige at få beskrevet som 
de gode.  
 
Fokus skal være på, om projektets effektkæde (årsags-virkningssammenhænge) hang sammen 
som ventet, dvs. førte de gennemførte aktiviteter til de forventede output og effekter? Hvis de 
gennemførte aktiviteter ikke førte til de forventede output og effekter, skyldtes det så, at en eller 
flere af de kritiske forudsætninger bag projektets effektkæde ikke holdt stik, eller var der tale om 
uforudsete udefrakommende faktorer (fx en økonomisk lavkonjunktur)? 
 
Var nogle aktiviteter særligt succesfulde? Var der aktiviteter, som man ville udelade, tilføje eller 
gribe anderledes an, hvis man skulle gentage projektet?  
 
Hvis projektet er evalueret, eller der er foretaget anden form for videnopsamling, kan dette med 
fordel indarbejdes i slutrapporten.  

Projektet blev opstartet lige inden første Coronaperiode. Dette har påvirket projektet gennem de 
første 2 år af projektperioden idet Wonderful Copenhagens rolle er at igangsætte projekter og fa-
cilitere netværk blandt mange aktører. Adskillige planlagte projekter kunne derfor ikke opstartes - 
andre blev opstartet men kunne ikke gennemføres. Dette er beskrevet i tidligere afrapporterin-
ger. 
 
Geografisk opdeling 
Projektets opdrag var at arbejde ultralokalt i tre forskellige geografiske bydele. Bydelene blev ud-
valgt år for år. Der er blevet arbejdet i Ørestad, Inderhavnen og Nordhavn, som blev strategisk ud-
valgt på baggrund af vurdering af potentiale og samarbejde. Undervejs er der pågået erfaringsop-
bygning og en ensartet metodisk og strategisk tilgang til opstart i hvert område. Det har været en 
fordel at områderne er opstartet relativt ensartet i forhold til analyseindsigter og relations arbej-
de. (se også Toolbox). 
 
Samtidig har de valgte geografiske områder været forskellige i forhold til ønske om flere/færre 
turister/antal kulturelle aktører/antal turismeaktører og øvrige potentialer og udfordringer i om-
rådet. Erfaringer og læring fra ét geografisk område til det næste er derfor ikke pågået som for-
ventet, hvilket vil sige at man ikke i efterfølgende område har haft mulighed for at afprøve erfa-
ring fra et tidligere område.  
 
Desuden har det været sværere end ventet at videreføre netværk af aktører fra ét område til det 
næste; dels fordi opdrag var ultralokalt dels fordi projekterne var så forskellige, at det ikke gav 
mening og havde relevans for aktørerne.   
 
De tre geografiske områder kunne eventuelt være udvalgt fra projektstart, så det muliggjorde at 
der kunne arbejdes i hvert område i tre år. 1 år må anses for at være relativt kort tid til at skabe 
det nødvendige netværk for at arbejde ultralokalt. Relations arbejde er tidskrævende og ofte skal 
Woco skabe samarbejde og netværk mellem aktører der ikke tidligere har samarbejdet eller mel-
lem offentlige og private instanser, der ikke har kendskab til hinanden. Samtidig kan pilotprojek-
ter og efterfølgende analyse og forankring til tider ikke nås inden for dette tidsrum. 
 
Særlig succesfulde projekter 
I Nordhavn lykkedes det at skabe større sammenhængende projekter idet (tidligere omtalte) 
kunst-cykelrute blev kurateret således, at den blandt andet inddrog projekt om nyt uderum foran 
Tunnelfabrikken og inkluderede områder til ophold for fiskeri og fællesspisning. Projektet skabte 
desuden både tiltrækningskraft til området og sammenhængskraft i området. 
 
Alle projekter i Nordhavn er forankret og fortsættes af de involverede aktører. 
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3. Erfaringer og læring 
Visitorservice bidrog i særlig grad til Inderhavnens oplevelsesmuligheder. Ved kobling af både nyt 
oversigtskort over oplevelser omkring hele havnen og tilgængelige VR film er dette et blivende 
projekt af stor betydning for Københavns gæster og de omkringliggende aktører i området. Link til 
oversigtskort 
 
Det vurderes, at færre og større projekter i et område giver større mulighed for forankring med 
Nordhavn som eksempel. Dette kræver, at mange aktører samarbejder om store tværgående pro-
jektet i hvert område. Her kan interessekonflikter mellem aktører skabe benspænd.  
 
Samarbejde med projektets større organisationer og partnere 
Det har været en stor øvelse at knytte projektets partnere som aktive spillere. Deres organisatio-
ner har ofte ikke et administrativt afsæt, der imødekommer Erhvervsfremmebestyrelsens regel-
sæt til afrapportering og flere har været udfordret på dette. 
 
Samtidig har projektpartnerne spillet en afgørende rolle. De har bidraget til både indsigt i projek-
ter og åbnet deres organisationer for at igangsætte og understøtte projekter undervejs. I flere til-
fælde har styregruppens organisationer været uundværlige for gennemførelse af projekter. 
 
Arbejdet med at knytte organisationerne (især Woco og Københavns Kommune) tættere for 
endnu bedre og bredere samarbejde fortsættes i 2023. 
Derudover er der i Woco skabt erfaring med, hvordan denne slags partnerskabsaftaler skal indgås 
og vedligeholdes. 
 
Projektets opdrag om at navigere på ultralokalt niveau afføder en form for lokal inddragelse, som 
en del aktører ikke er fortrolige med. Samtidig stiller det store krav om tværfagligt samarbejde og 
projektfaglig ledelse i Woco. 
 
I alle områder er der stiftet netværk på tværs af kultur-kommercielle og offentlige aktører og ad-
skillige arbejder nu bredere og med dobbeltfunktionalitet som en del af deres projektudvikling. 
 
Wonderful Copenhagen tager erfaringerne med videre til kommende projekter fx Cities for Cul-
ture, som tager afsæt i netværket i Nordhavn og har designet projektet omkring færre større ind-
satser, der samler aktører. 
 
Ved alle gennemførte projekter er der lavet målinger af aktørtilfredshed. 
 
Uddrag af indblik i partnerevaluering: 
 
• 100% af partnere/aktører svarede ja, til at projektet skabte værdi for dem. 
• 88% kunne forestille sig at deltage i et lignede samarbejde i fremtiden 
• 75% syntes at projektkommunikationen har været tilfredsstillende 
• 63% svarede at de projekter i høj grad havde bidraget til deres projekt. 25% svarede at det 
havde bidraget til deres projekt. 13% svarede at der kunne have været bedre udveksling på tværs  
 
AKTØRENES OVERORDNEDE VURDERING AF TOURISM MOVES PROJEKTET I SIN HELHED 
 
• Super godt! Det har været nogle relevante, gode projekter, som repræsenterede gode løsninger 
på en udfordrende problemstilling.  
• Godt projekt. Det store spørgsmål er, hvordan pilotprojektet og de mange ressourcer der er lagt 
i det forankres.  
• At det har sat fokus på disse byområder, og givet både lokale og turister nye perspektiver på by-
delene.  
• Relevant at sprede turismens positive effekter og afbøde gæstepres i Indre By. Projektet har på 
positiv vis rakt ud til aktører med bl.a. innovations-workshops og gæsteservice- kurser til Hotel- 
og restaurantskolen. Projektet har dog ikke sat mange blivende spor i Ørestad og Indre By i form 

https://visitorservice.dk/wp-content/uploads/2022/07/Havnekort-22-WEB.pdf
https://visitorservice.dk/wp-content/uploads/2022/07/Havnekort-22-WEB.pdf
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3. Erfaringer og læring 
af konkret destinationsudvikling. Metroguiden og CVS' cykelkort og havne-guide hører til resulta-
ter, der reelt har betydning for turister. Der er sat flere aftryk i Nordhavn, dog i relativt lille skala i 
forhold til den store opgave med at flytte turismen. Der har været brugt mange penge og kræfter 
på analyser mv., hvor effekten for byens aktører ikke er kendt.  
• Netværket i Tourism Moves har været utroligt inspirerende og godt i forhold til sparring og ud-
vikling af nye relevante produkter og oplevelser til turisterne. Det har også været med til at skabe 
gode samarbejdsforbindelser og partnerskaber på tværs af de forskellige turismevirksomheder, 
der i løbet af perioden har deltaget i projektet og netværket.  
• Kan kun udtale mig om TM i Nordhavnen - i form af Fisk og Spis (og grejbankerne), som Sincera 
var initiativtager til sammen med WoCo, KK, B&H og CPH Cooking. Fisk & Spis var en stor succes 
og et godt eksempel på, hvor langt man kan komme, når man samarbejder på tværs af offentlige 
og private aktører.  
• Vellykket og gennemført. Jeg er imponeret over samtlige projektspor er lykkedes i mere eller 
mindre grad. Interessante partnere og gode samarbejder på tværs.  
• TM er et projekt vi ønsker mere af i bydelene i København, da de formår at integrere både of-
fentlige og private aktører i et samarbejde om at udvikle destinationer og indsatser som kan vide-
reføres efter TM's projektperiode afsluttes.  
 
Udtalelser fra partnere og aktører i Nordhavn 
”Projektet har givet Kultur Ø en løftestang i området. Samtænkning med de andre projekter er 
flot. Det har været et spændende samarbejde, der har åbnet vores øjne for dobbeltfunktionelle 
tiltag og et stærkt projekt fordi det indtænker det lokale ejerskab, som er den rigtige vej at tænke 
turisme ind. Projektet giver os desuden bedre muligheder for os til at nærme os de kommercielle 
brancher fremover”. 
 
”Tak for at åbne for samarbejder. Vi har skabt en ny form for stedsforståelse i Nordhavn. Kunst 
som et fælles tredje, der fungerer rigtig godt i en lokalinddragende proces”. 
 
”Projektet har givet indsigt i, hvordan vi kan arbejde med også at inddrage byens gæster, så det 
går vi i gang med”. 
 
”De internationale gæster, der deltog, fik ændret deres fordom om, at danskere ikke er specielt 
åbne. Vi har fået belæg for, at Urban Fishing kan bidrage mangefacetteret til grøn byturisme og vil 
gå videre med at udvikle projektet”. 
 
”Der var stor efterspørgsel på den del af projektet vi var involveret i. Det indeholdt både formid-
ling og læring, hvilket er den kategori der er allermest efterspurgt. Desuden er det et godt eksem-
pel på godt samarbejde mellem mange forskellige aktører, hvilket er et fremtidigt mål for Cooking 
at fremelske og formidle”. 
 

 

4. Forankring/videreførsel efter projektperioden 
Her beskrives, hvordan projektets resultater videreføres og videreudvikles, når tilskuddet udløber, 
og hvilke konkrete tiltag der er gjort for at forankre projektets erfaringer og resultater. 

ToolBox / Metodik 
Værktøjskassen er tilgængelig på Wonderful Copenhagens hjemmeside, er præsenteret for alle 
deltagere på et afsluttende event og distribueret til alle projektets partnere. Der er planer om at 
præsentere den for Horestas hotelnetværk samt for sekretariatet af Danske Destinationer. 
 
Alle aktører er opfordret til at fremsende cases mm. og Woco vil uploade erfaring, cases og meto-
debrug fremadrettet. Værktøjskassen kommer således til at fungere som platform for viden ifm. 
inddragelse af lokale i ultralokale sammenhænge og indgår i den lokale drift af Wonderful Copen-
hagens hjemmeside så længe der er interesse og relevans.  
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4. Forankring/videreførsel efter projektperioden 
Værktøjskasse ses her: https://www.wonderfulcopenhagen.dk/wonderful-copenhagen/va-
erktoejer/tourism-everyone  
 
Der er gennemført kvalitativ og kvantitativ analyse blandt borgere, erhverv og gæster i hvert lo-
kalområde inden opstart. Dette med henblik på at sikre, at lokale aktører bliver hørt, og at projek-
tet kun arbejder med udfordringer og potentialer som er relevante for de lokale aktører, så udvik-
lede oplevelser og services kommer både besøgende og lokale til gode (dobbeltfunktionalitet).  
 
Derefter er der er afholdt en række workshops med projektets partnere og relevante aktører i lo-
kalområderne. De ideer, der blev genereret, har dannet grundlag for alle igangsatte projekter og 
understøttelse af arbejdsgrupper og netværk. 
Dette arbejde har i alle områderne været vigtigt men også tidsmæssigt krævende idet geografi, 
aktører, lokal involvering mm. har været afgørende for, hvordan hvert forløb præcist er blevet til-
rettelagt.  
 
DOBBELTFUNKTIONELLE INNOVATIONSFORLØB I FORHOLD TIL UDVIKLING AF OPLEVELSER, 
PRODUKTER OG MADOPLEVELSER SOM FYRTÅRNE TIL NYE BYRUM (udvalgte) 
København på Vandkortet 
Projektet gavner byturisme med grøn profil (ingen CO2 foot prints for lokale eller besøgende), læ-
ner sig op af strategi for flere gratis udendørsoplevelser, skaber fælles oplevelser mellem lokale 
og besøgende og skaber fokus på – og spredning til et nyt geografisk område (Nordhavn).  
Deltagerne blev efterfølgende kontaktet med spørgeskema og 98% vil gerne deltage i lignende 
events. Sincera fortsætter ambition med at forankre lystfiskeri i Københavns Havn i samarbejde 
med udvalgte restauratører og fiskeklubber og de permanente (gratis) grejbanker bidrager yderli-
gere forankring af projektet. 
 
Kunstnerisk Wayfinding, en cykel-kunst rute i Nordhavn 
Tiltrækker besøgende til Nordhavn (og dermed spredning af gæster fra indre by) og guider samti-
dig til det yderste af Nordhavnstippen, som er ukendt for mange. Ruten starter, hvor Metroen 
stopper og giver mulighed for at cykle videre ud på opdagelse. Der bliver løbende afholdt guidede 
ture med mellem 20-30 deltagere. I efterår 22 og forår 23 bliver der yderligere afholdt 5 fagture 
for arkitekter, byplanlæggere, kunstnere mfl. 
 
Fra projektets start har vi indtænkt forankring og i oktober har vi intensiveret møderække for at 
bidrage til videre fondsansøgninger og tale opgaver, roller og mandat igennem. Ruten er tilgæn-
gelig i 3 år og allerede nu planlægges version 2,0 af de involverede aktører. Der arbejdes desuden 
på, at ruten indtænkes i en større kunst- og forgrønningsstrategi for området. 
 
Generelt 
Det er planen at alle foldere, apps, kort og film udviklet undervejs i projektet anvendes i de kom-
mende år.  
 
I alle bydele er der understøttet eksisterende netværk eller stiftet nye netværk på tværs af kultur-
kommercielle og offentlige aktører og adskillige arbejder nu bredere og med dobbeltfunktionali-
tet som en del af deres projektudvikling. 
 
Wonderful Copenhagen tager erfaringerne med videre til kommende projekter fx Cities for Cul-
ture, som tager afsæt i netværket i Nordhavn og har designet projektet omkring færre større ind-
satser, der samler aktører. 
 
 

 
 
 

https://www.wonderfulcopenhagen.dk/wonderful-copenhagen/vaerktoejer/tourism-everyone
https://www.wonderfulcopenhagen.dk/wonderful-copenhagen/vaerktoejer/tourism-everyone
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Den/de tegningsberettigede for tilsagnsmodtager1: 

For- og efternavn Dato og underskrift 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Hvis du har en bemyndigelse fra den tegningsberettigede til at underskrive perioderegnskaber, kan du 

også underskrive slutrapporten. 
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